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Введение
Магистерская диссертация «Орнаментальные росписи в храмах конца 19-
го – начала 20-го вв.» посвящена исследованию роли орнамента в
росписях храмов, построенных в русском стиле в конце 19-го – начале 20-
го вв. Большое внимание, соответственно, уделено изучению
орнаментальных мотивов древнерусской живописи, которые с разной
степенью интерпретации использовались в храмах конца 19-го – начала
20-го вв.

Актуальность работы.

В настоящее время появился закономерный интерес к памятникам второй
половины 19-го – начала 20-го века. До этого они незаслуженно считались
второстепенными памятниками, не имеющими собственного
художественного значения. Однако, через определенный отрезок времени
начала осознаваться ценность и значимость этого широкого пласта
русской культуры. Большая часть этой группы памятников, потеряв своё
прямое предназначение, приспосабливалось под хозяйственные нужды,
это повлекло за собой их постепенное разрушение, утрату большого
количества художественных элементов, в том числе росписей.
Возрождение православной культуры и, соответственно, возрождение
храмов требует прочной научной базы для принятия и реализации
решений по реставрации и восстановлению памятников.

Объектами исследования являются орнаментальные росписи в
византийских и древнерусских храмах, а также орнаменты в рукописях и
сборниках орнаментов, изданных во второй половине 19-го века.
Следующим объектом исследования стали росписи храмов Петербурга,
построенных в русском стиле в конце 19-го – начале 20-го века.

Предметом исследования являются орнаментальные росписи в церкви
Благовещения на Архиерейском подворье на 5-й Советской
(Рождественской) улице, архитектора Н.Никонова.

Целью исследования является выявление степени интерпретации
древнерусского и византийского орнамента в росписях храмов конца 19-го
– начала 20-го века и использование полученных знаний в раскрытии и
консервации росписей в церкви Благовещения на Архиерейском подворье.

Задачи исследования.
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1. Сбор материалов об орнаментальных росписях византийских и
древнерусских храмов по натурным, литературным и интернет-
источникам.

2. Выявление основных мотивов орнаментальных росписей.
3. Определение роли орнамента в системе росписей древнерусских и

византийских храмах.
4. Анализ орнаментов в сборниках древнерусских и византийских

орнаментов, изданных во второй половине 19-го века.
5. Анализ орнаментов, раскрытых в храме Благовещения и анализ их

стилистики и композиции.

Степень изученности проблемы

Переосмысление форм древнерусского и византийского орнамента в
росписях храмов русско-византийского стиля конца 19 начала 20 века –
малоизученная, но достаточно обширная тема. Хотя, в разное время
научное сообщество косвенно или напрямую касалось этого вопроса – как
правило, в контексте архитектуры и настенных сюжетных росписей.
Основываясь на подобных источниках, был произведён
историографический анализ.

Обзор библиографических источников имеет следующую структуру:

- прежде всего рассмотрены источники, раскрывающие форму и характер
орнамента древнерусских храмов;

- вторая часть посвящена анализу литературы, содержащей сведения по
характеру орнаментальных росписей в храмах конца 19 нач. 20 века в
русском стиле.

Ещё во второй половине 19 века, на волне национально-патриотических
настроений и интереса к древнерусскому и византийскому искусству,
появляются первые серьезные попытки систематизировать образцы
старинного орнамента. Наиболее важные издания – альбом «Византийский
и древнерусский орнамент» авторства князя Г. Гагарина, а также три
выпуска «Образцов орнамента на памятниках древнерусского искусства»,
составленные Н.Сырейщиковым и Д.Треневым в 1904-16 гг., а также
«Древнерусский орнамент по рукописям» В.Стасова.

Более подробные исследования древнерусских стенописей появляются
уже в середине 20 века. Некоторые научные работы достаточно подробно
описывают и древнерусский орнамент, специфику и типологию его форм,
а также роль орнамента в системе росписи храмов средневековой Руси.
Много внимания уделено орнаменту в изданиях, посвященных отдельным
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памятникам, т.к. храм Николы на Липне в Новгороде, храм на Протоке в
Смоленске и т.д. Среди масштабных исследований о древнерусских
росписях необходимо отметить труды Н.В.Лазарева. Ещё одна крупная
работа о древнерусском орнаменте в храме принадлежит М.А.Орловой и
написана не так давно.

Художественные особенности национальных русских стилей в искусстве
19 нач. 20 вв. всё чаще привлекают внимание крупных ученых во
втор.пол.20 века, среди таких исследований – работы Е.И.Кириченко.
Отдельно неорусскому стилю посвящены работы Н.В. Бицадзе, «Храмы
неорусского стиля: проблемы, идеи, заказчики», ряд публикаций и
монографий о творчестве архитектора А.П.Аплаксина, а также «The Icon
and the Square» (о влиянии древнерусских памятников на искусство
модернизма в России), изданная за авторством Марии Тарутиной в
Принстонском Университете в 2018 году. Но, как правило, исследователи
уделяют основное внимание архитектуре и общим художественным
принципам неорусского искусства, а орнамент, в своём многообразии
мотивов, нередко остаётся в тени, оказываясь упомянутым только в
контексте более крупных форм.

Одной из самых масштабных работ, посвященных анализу орнамента в
росписях православных храмов является книга М.А. Орловой «Орнамент в
монументальной живописи Древней Руси. Конец 13в.-начало 16в.». В ней
автор1 рассматривает ключевые памятники Древней Руси, в том числе
церкви Новгорода, Пскова, Смоленщины и т.д., прослеживает путь
развития художественных систем храмовых росписей Византии на
территории Древней Руси. Рассматривая символическую и декоративную
роль орнамента в храмовом пространстве, автор уделяет основное
внимание декоративной роли орнаментальных росписей. Рассматривая
трансформацию художественных систем, М.А. Орлова выделяет основную
тенденцию, согласно которой к началу 16 века орнамент в декорациях
храмов Руси формирует особую, самобытную структуру с уникальным
декоративным и символическим языком.

В.Н. Лазарев в своем крупном исследовании, посвященном
мозаикам собора Св. Софии в Киеве, рассматривая мозаики в барабане
купола, отмечает, что орнамент, разделявший горизонтальные зоны

1 Орлова М.А. // Орнамент в монументальной живописи Древней Руси. Конец XIII – начало XVI век //
Москва, 2003, с.1-30
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сюжетных композиций ангелов и апостолов, мог служить в качестве
символической границы между небесным миром и земным, а также играл
важную структурную роль: «Сохранился также трехцветный орнамент
гофрированного типа, отделявший купольную композицию от фигур
апостолов в простенках барабана. Этот орнамент шел поверх окон,
обрамляя верхнюю часть оконных проемов, и опирался на состоявший из
таких же орнаментальных мотивов фриз, обходивший вокруг всего
барабана. Фриз располагался над надписями с именами апостолов,
которые размещались над их головами. Этот крупный, весьма
монументальный по своим лаконичным формам орнамент играл в свое
время важную роль в купольной композиции: он не только отделял
«небесную» церковь от «земной», но и создавал для фигур архангелов
своеобразную раму, состоявшую из своеобразных клиньев и арок. Эти
клинья своей формой как бы подготовляли к восприятию парусов».2

Также, В.Н. Лазарев заключает, что основная часть орнаментальных
мотивов, использованных в оформлении храма св.Софии в Киеве имеет
происхождение из книжной миниатюры, и именно книжная графика имела
решающее влияние на формирование декоративного языка орнамента в
византийских, а позже и в древнерусских стенописях3. Интересно
замечание автора: «…мозаические орнаменты в Софии Киевской восходят
не к традициям языческого народного искусства, то есть не к мотивам
вышивок и деревянной резьбы, а к искусству Византии, в первую очередь
к декору рукописей»4

З. Янц, искусствовед, анализируя позднесредневековые росписи
храмов на территории Сербии и Македонии, высказывает сходное с В.Н.
Лазаревым предположение, что орнамент играл роль границы между
сакральным и профанным, мотивируя это тем, что в некоторых деисусных
композициях, как монументальных, так и станковых, орнамент отделяет
сегмент неба5.

А. Джурова, болгарский искусствовед и филолог, в обширной
монографии «1000 години българска ръкописна книга» обращает
внимание на одну из орнаментальных заставок Евангелия 13в. (София,
НБКМ, no.17 Л.121), которая представляет собой сложную комбинацию
геометрических и зооморфных мотивов и венчается надписью «…се есть
рай, иже нарицается парадис». Автор отмечает, что надпись над

2Лазарев В.Н. // Мозаики Софии Киевской. М., 1960. С.83
3 Там же, С.132
4 Там же, С.138
5 Jанц З. // Орнаменти фресака из Србиje и Македониjе од 12в. до средины 15в. Београд, 1961 С.8
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орнаментальной заставкой может служить интерпретацией символической
роли орнамента.6

С. Габелич, сербский искусствовед, в исследовании, посвященном

[…]

проводилось по данной методике (рис. 48).

Также было произведено укрепление авторского красочного слоя и
укрепление отставаний слоя от основы.
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Заключение

К великому сожалению, росписи в церквях, построенных в конце 19-го —
начале 20-го вв. в русском стиле — особенно в тех, которые безвестно
канули в лету после 1917 года и по сей день используются в качестве
светских помещений — сохранилась чрезвычайно плохо. Этому виной и
их ничтожно малый возраст на момент повсеместного упразднения
храмов, что, возможно, не давало современникам разглядеть в них
произведение искусства, и катастрофические условия эксплуатации.

Меж тем орнаментальное искусство в росписях храмов той эпохи
представляло собой яркое, самобытное явление. В этих орнаментах
прослеживается связь, идущая из глубины веков от Византии к Руси,
период развития собственно русского орнамента, и тем более интересной
и замечательной кажется степень интерпретации, с которй художники уже
19-го века обращались к искусству Древней Руси и Византии. Отчетливо
заметна тенденция к пущей декоративности, при этом не последнее место
занимает и символическое значение отдельных орнаментальных мотивов.
В целом, примеры орнаментальных росписей русского стиля показывают
умелое и до некоторой степени свободное обращение с историческим
материалом.
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В настоящее время начинает приходить осознание ценности памятников в
разных формах русского стиля, и не только как свидетелей эпохи, но и как
самобытных произведений искусства. Ряд восстановительных работ,
которые уже претерпели некоторые памятники, не во всём можно назвать
безупречным. Конечно, это объясняется в первую очередь нехваткой
исторического материала. Поэтому такие нечаянно открытые кладези, как
церковь Благовещения, при должно выполненных реставрационных
мероприятиях могут стать своего рода орнаментальной библиотекой и
снабдить реставраторов и исследователей бесценным материалом,
который в будущем может послужить опорой для исследования и
реставрации других аналогичных памятников.
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Рис. 1: Фрагмент резьбы в соборе св. Софии в
Константинополе

Рис. 2: Фрагмент резьбы в соборе св.Софии в Константинополе
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Рис. 3. Капитель в соборе Св.Софии в
Константинополе
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Рис. 4. Фрагмент каменной резьбы в
соборе Св. Марка в Венеции

Рис. 5. Фрагмент византийской книжной иллюстрации 10-11вв.
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Рис. 6. Мозаика в соборе Кахрие Джами в Стамбуле
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Рис. 7: Мозаики нефа в Санта Мария Ассунта в Торчелло

Рис. 8: собор св.Софии в Киеве, реконструкция
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Рис. 9: Интерьер собора св.Софии в Киеве
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Рис. 10: Купол в соборе св.Софии в Киеве
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Рис. 11: Сцена Благовещения в соборе св.Софии в Киеве
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Рис. 12: Интерьер собора св.Софии в Киеве
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Рис. 13: Собор св.Софии в Новгороде. Реконструкция
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Рис. 14: Роспись в интерьере собора св.Софии в
Новгороде
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Рис. 15: Интерьер собора св.Софии в Новгороде

Рис. 16: Росписи в церкви св.Николы на Липне, зарисовка Г.И.Вздорнова
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Рис. 17: Росписи в церкви св.Николы
на Липне
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Рис. 18: Фрагмент росписи в церкви Спаса на Ильине улице
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Рис. 19: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 20: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 21: Фрагмент росписи в церкви Успения на Волотовом поле
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Рис. 22: Фрагмент росписи в церкви Николы в Гостинопольском монастыре
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Р
ис. 23: Фрагмент
орнамента из
византийского
манускрипта 10-11вв.,
"История русского
орнамента 10-17вв."
В.Бутовский
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Рис. 24: Павильон на Всмирной выставке в Париже в 1878г. И.Ропета
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Рис. 25: И.Ропет, проект жилого дома
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Рис. 26: В.И.Бутовский, "История русского орнамента
10-17вв."
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Рис. 27: В.И.Бутовский, "История русского орнамента 10-
17вв."
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Рис. 28: Гагарин Г.Г., "Сборник византийских и древнерусских орнаментов"
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Рис. 29: Гагарин Г.Г., "Сборник византийских и древнерусских орнаментов"
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Рис. 30: Церковь Благовещения на Архиерейском подворье, настоящее время
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Рис. 31: Церковь Благовещения на Архиерейском подворье, 19в.
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Рис. 32: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 33: Византийский орнамент из рукописи, "The
Grammar of Ornament" by Owen Jones
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Рис. 33: Фрагмент росписи в церкви Благовещения
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Рис. 34: Фрагмент византийского мозаичного пола, 8 в.
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Рис. 35: Фрагмент византийской резьбы
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Рис. 36: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 37: Фрагмент росписи в церкви Благовещения
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Рис. 38: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 39: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье
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Рис. 40: Фрагмент росписи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье

Рис. 41: Фрагмент мозаичного пола из церкви св.Марии в Хинтоне, Англия. 6 в.
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Рис. 43: Византийский орнамент 10-11в.

Рис. 44: Византийский орнамент 10-11в.

Рис. 45: Византийский орнамент 10-11в.

126

Рис. 46: Фрагмент живописи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье, до
реставрации.
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Рис. 47: Фрагмент росписи в церкви Балговещения, до реставрации. Боковое освещение
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Рис. 48: Фрагмент живописи в церкви Благовещения на Архиерейском подворье,
после реставрации.
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