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Темой диссертационной работы является «Орнамент в монументальной живописи храмов конца XIX – начала XX». Юрий Юрьевич, вдохновившись орнаментальными росписями Храма Благовещения Пресвятой Богородицы на 5 Советской ул. 33 города Санкт- Петербурга, обращается к истокам их возникновения. Проведен подробный анализ древнерусских и византийских орнаментов, выявлены особенности композиции, получившие свое развитие в монументально- декоративных росписях храмов, построенных в русском стиле. Во всей полноте раскрыта тематика дипломной работы. Нельзя не отметить актуальность рассматриваемой темы и перспективность дальнейшего исследования. В первой половине ХХ века декоративные росписи храмов в большей степени подверглись уничтожению и неоднократному закрашиванию. В Петербурге в конце ХIХ –начале ХХ века русский стиль получил свое развитие в архитектуре Н. Н. Никонова. Но представление о монументальной живописи храмов данного периода и стиля весьма ограничено. В своей работе Юрий Юрьевич проводит анализ сохранившихся росписей и обращается проблеме реставрации. С каждым годом благодаря упорному труду реставраторов в Храме Благовещения Пресвятой Богородицы из - под множества слоем малярных закрасок отрывается удивительной сохранности монументальная живопись. В дипломной работе Юрий Юрьевич указывает на уникальность декоративных росписей храма, рассматривая синтез архитектуры и монументально- декоративной живописи.
Хочется отметить практическую значимость данной работы, которая может служить источником аналогов при реконструкции и воссоздании в храмах данного периода и стиля. Существует огромная проблема, связанная с неквалифицированной реставрацией и воссозданием монументальной живописи в храмах. Реставраторам необходимо сотрудничать и просвещать ответственных за храм священнослужителей, чтобы они понимали высокую культурную ценность монументальных росписей, а также степень ответственности, которую они несут. Работа Юрия Юрьевича является шагом на пути к решению этой сложной задачи.
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